



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 01.613.233/0001-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ DE MINAS				FOLHA Nº: 01/01.	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO SEXTAVADO DO MORRO DO EMBOQUE				DATA: 05/11/2025	
LOCAL: ZONA RURAL, CEP 35.323-000, MUNICÍPIO DE IMBÉ DE MINAS / MG				FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIAO/MES DE REFERENCIA: TABELA SEINFRA - REGIAO LESTE - 04/2025 E SINAPI/MG 06/2025 COM DESONERAÇÃO				() DIRETA	(X) INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO				% ISS MUNICIPAL: 5,00%	BDI: 29,65%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA							R\$1.428,00
1.1	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50%	R\$220.285,47	R\$285.600,11	R\$1.428,00
2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$1.465,40
2.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN.	1,00	R\$1.130,27	R\$1.465,40	R\$1.465,40
3.0 CALÇAMENTO							R\$198.204,96
3.1	RO-00269	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR INTERMEDIÁRIO)	M2	1.772,52	R\$1,22	R\$1,58	R\$2.800,58
3.2	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	1.595,27	R\$94,48	R\$122,49	R\$195.404,38
4.0 DRENAGEM SUPERFIAL (SARJETA E MEIO-FIO)							R\$85.922,08
4.1	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	602,84	R\$76,09	R\$98,65	R\$59.470,17
4.2	SINAPI 94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	590,84	R\$34,53	R\$44,77	R\$26.451,91
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$287.020,44

Angélica Cristina Barros Martins
Engenheira Civil
CREA:244396 MG

João Batista Da Cruz
Prefeito Municipal

CPF Nº: 982.056.416-68